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                        Proiect de ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală pentru 
aprobarea Procedurii de înregistrare, la cerere, în Registrul persoanelor 
impozabile care aplică sistemul TVA la încasare şi a Procedurii de radiere,  la 
cerere sau din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul 
TVA la încasare, precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare 

 

 
 În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.22 din data de 13 ianuarie 2016, au fost 
publicate Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.1/2016.  
 De asemenea, începând cu data de 1 ianuarie 2016 au intrat în vigoare Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare și Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, acte 
normative prin care s-au adus, atât modificări de formă vechilor coduri, cât și modificări de 
fond unor dispoziții legale.  
 Astfel, renumerotarea articolelor din Codul fiscal și Codul de procedură fiscală și 
modificarea dispozițiilor legale privind termenul de contestare a actelor administrative fiscale, 
impun adaptarea procedurii de înregistrare în Registrul persoanelor impozabile care aplică 
sistemul TVA la încasare şi a procedurii de radiere din acest registru și a formularelor utilizate 
pentru aplicarea acestor proceduri, care sunt aprobate prin Ordinele preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr.339/2013 și nr.3884/2013. 
 Menționăm că, în aceste condiții, este necesară elaborarea unui nou ordin al 
președintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală pentru aprobarea "Procedurii de 
înregistrare, la cerere, în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la 
încasare şi a Procedurii de radiere,  la cerere sau din oficiu, din Registrul persoanelor 
impozabile care aplică sistemul TVA la încasare” și a unor noi formulare utilizate de organele 
fiscale și de persoanele impozabile în aplicarea sistemului TVA la încasare. 


